
П р и т р и  всех стран, со»дшІт«сьІ

г/олос
г м ш

О Р Г А Н  
Т О Н К И Н С К О Г О  
Р А Й К О М А  ВКП(б) 

И РАЙСОВЕТА 
депутатов трудящихея

9-й год издания
Выходит 1 раз в неделю 

цена 15 коп.

№  26 (1247) I Четверг | 28 июня 1945 года

XII сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва
22 и 23 нюня ■ Москве со- 

стались заседания XII сессіи 
Верховного Совета СССР 1-го 
созыва. Сессия рассмотрела проект 
закона,, 0  демобилизации старших 
возрастов личного состава Дейст

вующей Армии“ . С докладом «О 
демобилизаціи старших возрастов 
личного состава Действующей 
Арміи» выступил Начальник Ге
нерального Штаба Красной Арміи 
генерал армии Â. И. Антонов.

После прений по докладу товари
ща Антонова Верховный Совет 
СССР единогласно принял <Закон 
о демобилизации старших возрас 
тов личного состава Действующей 
Армии>.

З А К О Н
О демобилизации старших возрастов личного состава Действующей Армии

В связи с победоносным завѳр 
шением Великой Отечественной 
войны против фашистской Герма 
нии, Верховный Совет Союза Со
ветских Социалистических Респуб
лик считает необходимым прозе 
сти демобилизацию старших воз
растов личного состава Действую
щей Армии.

В соответствии с этим Верхов
ный Совет Союза Советских 
Социалистических Р е с п у б л и к  
постановляет:

1. Утвердить предложение Со 
вета Народных Комиссаров Союза 
ССР о демобилизации первой 
очереди— тринадцати старших 
возрастов личного состава Дей
ствующей Армии.

2. Демобилизацию ураганных в 
пункте 1 настоящего Закона 
тринадцати старших возрастов 
личного состава Действующей 
Армии закончить во второй поло 
вине 1945 года.

3. Перевозку демобилизуемых 
произвести за счет государства 
до места их жительства.

4. Обеспечить демобилизуемых 
питанием в пути слеювания за 
счет государства.

5. Обеспечить демобилизуемых 
полным комплектом обмундирова 
пвя и сбуви.

6. Выдать демобилизуемым еди
новременное денежное возпагражде 
ниѳ за каждый год службы в 
армии в период Великой Отѳчѳ 
ствевной войны в следующих 
размерах:

а) рядовому составу всех родов 
войск и служб, получающему дѳ 
нежное содержание по обще
войсковому тарифу,— годовой ок
лад за каждый год службы;

б) рядовому составу специадь 
ных частей и подразделений, по 
лучающѳму повышенное денежное 
содержание,— полугодовой оклад 
за каждый год сдужбы;

в) сержантскому составу всех 
родов войск— полугодовой оклад 
по должностным ставкам в предо 
лах до 900 рублей и не ниже 
ЗОО рублей за каждый год службы;

г) офицерскому составу, прослу
жившему в период Великой 
Отечественной войны:

один год— двухмесячный оклад,
два года— трехмесячный оклад,
три года— четь.реінесячный

оклад;
четыре года— пятимесячный 

оклад.
7. Обязать Советы Народных 

Комиссаров союзных и автономных 
республик, Исполнительные Коми 
тѳты краевых и областных Сове 
тов депутатов трудящихся, руко
водителей предприятий, учрежде
ний и организаций в городских 
районах предоставлять работу 
демобилизованным не позднее ме
сячного срока со дня прьбытая 
их к месту жительства, с учетом 
приобретенного ими опыта и спѳ

У К А З

Президиума Верховнаго Совета ССОР
О присвоении звания Героя Советского 
Союза Сталину Иосифу Виссарионовичу

Возглавившему Красную Армию в тяжелые дни защиты 
нашей Родины и ее столицы Москвы, с исключительным муже
ством и решительностью руководившему борьбой с гитлеровской 
Германией, Маршалу Советского Союза Сталину Иосифу Вис
сарионовичу присвоить звание Героя Советского Союза 
с вручением ордева Ленина и медали f Золотая звезда >.

Председатель Президиума Верховного 
Совета СССР М. Калинин.

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР А. Гориии.

Москва, Кремль. 26 июни 1945 года.

Прием в Нремле в честь 
участников парада Победы

не ниже выполнявшейся ими ра
боты до ухода и армию, а также 
обеспечить демобилизованных жи
лой площадью и топливом.

8. Обязать Исполнительные Ко
митеты районных и сельских Со
ветов депутатов трудящихся и 
правления колхозов оказывать 
всемерную помощь возвращающим
ся в деревню демобилизованным 
из армии крестьянам в деле ус 
тройства их на работе и обзавѳ 
дении хозяйством.

9. Обязать Советы Народных 
Комиссаров союзных и автономных 
р е с п у б л и к ,  Исполнительные 
К о м и т е т ы  краевых и обла 
ствы і Соіѳтов депутатов трудя 
щахся в районах, пострадавших 
от немецкой оккупации, отводить 
бесплатно демобилизованным из 
Красной Армии, нуждающимся в 
постройке или ремонте жилищ, 
лесосечный фонд д іа  заготовки 
строительного леса,

10 Обязать Всесоюзный банк 
финансировании коммунального и 
жилищного строительства (Ц е  
ИОМбанн) в районах, ностра 
давших от вѳмецкой оккупации, 
выдавать нуждающимся денобиди 
зованным ссуды на строительство 1 и правительства 
и восстановление жилых домов в 
сумме от 5 до 10 тысяч рублей 
со сроком погашения ссуды от 5 
до 10 лет.

циадьвостя в Красной Арміи, но
П редседатель П резидиум а Верховного Совета С С С Р  М . КАЛИНИН  

С екретарь п рези ди ум а Верховного Совета С С С Р  А ГО РКИ Н
Москва, Кремль. 23 июня 1945 г.

Об уходе за посевами, подготовке к уборке и заготовкам 
сельскохозяйственных продуктов

Постановление пленума Тонкиисного РК ВКПіб от 22 июня 1945 года 
<06 итогах XX пленума обкома ВКП(б)>

Пленум РК ВКЩб) отмечает, 
что КОДХОІНИКИ и колхозницы, 
работники МТС Тонкинского райо
на, воодушѳзленаые исторической 
победой Красной Армии и обращѳ 
нием товарища Сталина к ни роду, 
в связи с победоносным заверше
нием Великой Отечественной войны 
над ненецко фашистскими захват
чиками, в текущем году государ 
ствеивыЗ алан весеннего сева 
выполнили на 102 ,1 процента.

Машинно-трскторныѳ станции 
района на весенне-полевых рабо 
тах с поставленными перед ними 
задачами справились, выполнив 
государственный алан трактор* 
ны і работ, ІІакалевскаа МТС на 
104 процента, Тонкинская МТС 
на 101 процент.

Наиболее успешно провели ве 
сенний сев колхозы Федоровского 
сельсовета, завоевавшее перехо
дящее Красное Знамя исполкома 
Райсовета и районного комитета 
ВКІІ(б), колхозы Октябрьского 
сельсовета и ряд других.

Выполнение плава весеннего 
сева передовыми советами и колю 
зами обеспечено благодари тому, 
что партийные, советские и 
комсомольские организации умело 
руководили колхозами и правилъ 
но организовали колхозников на 
боевую самоотверженную работу.

Однако, Зубовский, Полянский, 
Берднивовский, Первомайский и 
некоторые другие сельсоветы не 
выполнили плана весеннего сева 
и продолжают работать плохо. 
Эго получилось потому, что пред
седатели этих сельсоветов, секре
тари партийных организаций не 
выполнили решения вышестоящих 
партийных и советских органов о 
подготовке к севу, не обеспечили 
своевременной подготовки коня и 
привлечения необходимого коліче 
сгва крупного рогатого скота к 
весенним нолевым работам, плохо 
организовала труд колхозников и 
массово-политическую работу с 
ними. Не уделяли особого внима 
ния отстающим колхозам.

Считать в дальнейшем недо
пустимым, когда ряд сельсоветов, 
колхозов не выполвяют план под
сева клеверов, в результате но 
району в текущем году подсев 
клевера составляет 33 процента, 
что ведет к нарушению правилъ 
ного севооборота и к снижению 
урожайности.

Положение в районе усугуб 
лиетси и тем, что явно неудовде 
творитедьно идет подъем паров, 
прополка посевов, ремонт комбай
нов, сложных молотилок, конвых 
уборочных машин и других убороч 
ных сельскохозяйственных машин

В текущем году состояние по
севов яровых в районе хорошее, 
что дает возможность получить 
высокий урожай и досрочно вы
полнить план заготовок сельско
хозяйственных продуктов, но дли 
этого веобходимо, чтобы все пар
тийные, комсомольские организа 
ции, советские и земельные орга

(О кончание см - на 2  стр  )

25 июня Правительство устрой 
ло в Кремле прием в честь 
участников состоявшегося нака
нуне в Москве парада Победы. 
На приеме присутствовали члены 
Президиума Верховного Совета 
СССР, Народные Комиссары, чле 
ны ЦК ВІШ(б), маршалы, гѳвера 
лы и офицеры Красной Армии и 
Военно-Морского Флота, виднейшие 
деятели советской промышлѳн 
ности, науки, искусства и литера 
туры.

В Кремле присутствуют лучшие 
представители нашей доблестной 
армии и нашего доблестного на
рода, с честью прошедшего через 
все трудности, испытания и ли
шения войны и готового столь 
же беззаветно трудиться, творить 
и строить в новых мирных усло
виях.

20 часов, В Георгеевском вале 
Большого Кремлевского дворца по
являются товарищ Сталин, това
рищи Молотов, Калинин, Вороши
лов, Каганович, Авдреев, Микоян, 
Жданов, Хрущев, Берия, Мален
ков, Шверник, Вознесенский, 
Жуков, Булганин.

Бурной, долго несмолкающей 
овацией, встречают собравшиеся 
товарища Сталина, его верных со
ратников— руководителей партии 

Все встают и 
горячо приветствуют великого 
вождя и полководца, с именем 
которого шли в бой наши воины, 
с именем которого работали, стро 
или, творили труженики совет 
ского тыла. В этой волнующей 
встрече, в этих горячих привет 
ствиях лучшие представители 
нашего народа выражают чувство 
горячей любви и признательности 
к тому, кто привел нашу страну 
к победе, кто свился спасвтедем 
вашего Отечества.

Тов. Молотов обращается к 
присутствующим с краткой речью 
и провозглашает первый тост за 
наших славных бойцов и конан 
диров Красной Армии в Военно- 
Морского Флота, в честь Красной 
Армии и Военно-Морского Флота.

Зал встречают слова тов. Моло
това бурными аплодисментами.

Тов. Молотов предлагает второй 
тост: <Сегодвл мы приветствуем 
участников парада Победы. В их 
лице ны прэветствуем нашу слав 
ную армию и морской флот, наш 
советский народ и всех тех, кто 
на фронте и в тылу ковал нашу 
великую победу, н прежде всего 
приветствуем того, кто руководил 
и руководит всем нашим делом, 
кто выковал нашу победу, как 
великий полководец и гениальный 
вождь Сэветского Союза.

Я  поднимаю тост за здоровье 
товарища Сталина.

Собравшиеся встают и устраи
вают овацию в честь товарища 
Сталина.

Товарищ Молотов поднимает

тост за командующих фронтами 
Великой Отечественное войны и 
командующих армиями.

Товарищ Молотов предлагает 
далее тост за здоровье Прѳдееда 
теля Президиума Верховного Со
вета СССР— Михаила Ивановича 
Калинина. Участники приема 
горлчо приветствуют главу Совет
ского государства. В зале долго не 
смолкают бурвыѳ аплодисменты.

Следующий тост— за Советское 
правительство во главе с товара 
щем Сталиным. В зале снова 
возникает бурная овация в честь 
товарища Сталина, в честь Со
ветского правительства, руково
дившего делом «бороны страны и 
приведшего етрану к великой 
победе.

Дальше следуют все новые и 
новые тосты.

Товарищ Сталин, обращаясь к 
присутствующим, говорит:

— Не думайте, что я скажу 
что нибудь необычайное. У  меня 
самый простой, обыкновенный 
тост. Я  бы хотел выпить за 
здоровье людей, у которых чинов 
мало и звание незавидвое. За 
людей, которых считают <винти 
вами» великого государственного 
механизма, но без которых все 
мы— маршалы и командующие 
фронтами и армиями, говори 
грубо, ни черта ве стоим. Какой- 
либо <винтяк» разладился— и 
кончено. Я  поднимаю тост за 
людей простых, обычных, скром
ных, за <віитики>, которые 
держат в состоянии активности 
наш великий государственный 
механизм во всѳі отраслях науки, 
хозяйства и военвого дела. Их 
очень иного, имя им легион, 
потому что это десятки миллионов 
дюдей. Это— скромные люди. Ни
кто о них ничего не пишет, 
звания у них нет, чинов мало, 
но это— люди, которые держит 
нас, как основание держит верши 
ну. Я  пью за здоровье этих лю
дей, ваших уважаемых товарищей.

Собравшиеся долго н горячо 
аплодируют сталивскии словам,
В зале снова возникают торже
ственные звуки оркестра. Участви 
ки приема оодхсдлтк президиуму, 
приветствуя родного Сталина. 
Раздаются возгласы: <Да здрав
ствует велякий Сталин!», крики 
<Ура». Товарищ Сталин в заклю 
чѳнве предлагает поднять тост за 
здоровье товарища Молотова. 
Присутствующие поддерживают 
тост дружными аплодисментами и 
честь верного соратника товарища 
Сталина.

Прием участников парада По
беды в Кремле вылился в горячую, 
волнующую встречу руководителей 
партии и правительства с лучшя 
ни представителями вашей армии 

нашего народа.
(ТАСС.)



Г О Л О С  С Т А Х А Н О В Ц А 28 вюия 1945 г. &  2 (124

Окончание постановления пленума Тонкинского РК ВКП(б) от 22 июня 1943 года
0

s a s  а досрочному выполнению оба 
зательств ао сдаче сельскохозяй
ственных продуктов государству.

Пленум PS  ВКП(б) поста
новляет:

I. По уходу за посевами, подъему паров, 
сенокошению и силосованию кормов

1. Обязать райзо, секретарей, ревыполнялась каждым пахарем

ны, работник! МТС, колхозника 
я колхозницы работали с еще 
большим напряжением по уходу 
за посевами, подъему паров, под 
іотовке и проведению уборки уро

партийных организаций, првдседа 
тѳіей сельсоветов и руководите 
лей колхозов, для проведения 
ухода за посевами привлечь все 
трудоспособное население колхоз 
ников, колхозниц, подростков, 
учащихся ■ нѳчленов колхоза, 
проживающих на территории 
колхоза. Обеспечить, чтобы все 
работы по уходу за посевами про ствевных 
водились на основе индивидуаль
ной сдельщины, не допуская ра 
боты скопом, для чего закрепить 
за каждым колхозником (или 
хозяйством) определенный участок, 
выделив его в натуре и, в зави
симости от степени засоренности, 
установить определенную оплату.
Все посевы содержать до их убор 
ки в частом состоянии.

2. Ло 25 июня проверить вы
деление во всех колхозах семен 
ных участков, семенников клеве 
ра и луговых трав, закрепление 
за звѳньяні и оформление их в 
натуре.

3. В целях иолученяя высокого 
урожая и ликвидации отстава
ния подъема иаров и вывозкя 
навоза, немедленно переключить 
на вывозку навоза и подъем па- 
ров всех лошадей, широко при
влекая к работе крупный рогатый 
скот колхозов и колхозников, а 
также обеспечить круглосуточную 
работу всѳі тракторов на подъеме 
паров, добиваясь, чтобы дневная 
норма выработки на пахоте пѳ-

и трактористом.
Обеспечить вывозку всего нам  

за, как с колхозных дворов, так 
и с дворов колхозников План 
подъема паров по каждому кодхо 
зу закончить к 30 июня и со
держать нары в чистом состоянии 
от сорняков.

4. Провести сеноуборку есте- 
сѳнокосов и сеянных

трав до 20 июля с. г . , не допу
ская разрыва между сенокошением 
к стогометанием. Одновременно с 
сеноуборкой организовать сдачу 
сена государству непосредствен 
во с лугов с тем, чтобы план 
сѳноноставов был выполнен до 
начала уборки хлебов.

5. Прівять к неуклонному 
исполнению решение бюро обкома 
ВБП(б) о проведении с 25 іюни 
по 15 июля с. г. двухдекадника 
но силосованію кормов.

Обязать райземотдѳл, секрета
рей партийных, комсомольских 
организаций, председателей сель
советов и руководителей колхозов 
организовать бригады но заклад
ке силоса, установив для них 
графив но силосованию с таким 
расчетом, чтобы годовой план 
силосования кормов в каждом 
колхозе был обеспечен до начала 
уборки урожая. Установить при 
этом строгий контроль за каче
ством закладки силоса с точным 
учетом количества заложенного 
силоса.

II. По подготовке к уборке урожая
1. Обязать райземотдѳл, ди

ректоров МТС, секретарей пар
тийных организаций, председатѳ 
лей сельсоветов, руководителей 
колхозов до 10 июля обеспечить 
составление рабочих планов про
ведения уборки урожая и сдачи 
сельскохозяйственных продуктов 
государству, установив в них 
правильное сочетание в работе 
тракторных ■ полеводческих бри
гад. Довести конкретное задание 
по уборке урожая для каждого 
звена, уборочного агрегата и 
каждого колхозника, с закрепле
нием за ними определенных 
участков для уборки. Обсудить 
эти планы и задания на собра
ниях колхозников и на произ- 
водствѳннных совещаниях работ 
ников МТС.

2 . Не позднее 10 июля закон
чить по всем колхозам и МГС 
ремонт комбайнов, льнотеребилок, 
жнеек, молотилок, конных прнво 
дов и ручного уборочного инвен
таря. Оборудовать все комбайны 
колосоподъѳмниками, зерноулови
телями, разгрузочными площадка 
ми ■ другими приспособлениями 
для борьбы с потерями урожая и 
простоями комбайнов. Оборудовать 
в обоих МТС по одной передви
жной мастерской для ремонта 
комбайнов на местах.

3. Приспособить в каждом 
колхозе для вытирания клеверов 
конные молотилки, а в МТС не
обходимое количество комбайнов и 
молотилок для уборки и обмолота

4. До начала уборки произзѳ 
сти ремонт и изготовление тран
спортного инвентаря и сбруя 
(телег, бестарох, хомутов) и под
готовить достаточное количество 
мешкотары и пологов.

5. Закончить ремонт я клей
мение всех іѳсов до 20 июля. 
Одновременно выявить и передать 
в колхозы на время уборка весы 
учреждений и неиспользуемые 
весы торгующих я заготовитель
ных организаций.

6. Отремонтировать ямеющие- 
ся, а где не имеется построить 
новые крытые тока, овины, риги 
и сушилки не менее одного на 
полеводческую бригаду к  25 ію 
ля; к 20 августа закончять ре
монт и строительство львопунк 
тов, сушилок, льномяльных я 
льнотрепальных машин.

7. Подготовить через кратко
срочные курсы в каждом колю 
зе, МТС до 15 июля необходимое 
количество машинистов, молопдь 
щиков, весовщиков я зав. льно
пунктами.

8. С 15 по 20 июля провести 
государственную проверку готов
ности МТС и колхозов к уборке 
урожая с участием в работе ко
миссий но проверке соревнующих 
ся колхозов, МТС. Результаты 
проверки по колхозам, МТС обсу
дить на общих колхозных собра
ниях, на совещаниях МТС и на 
бюро PS  В5Щ6) с принятием 
немедленных мер по устранению 
выявленных недостатков.

кѳ урожая в выработки минимума] В каждом колхозе заложить 
трудодней каждым колхозником, j необходимое колчесіво маточных 

Во всех колхозах организовать корней озощных культур и корне 
детские ясли н детские площад плодов для высадки в і  весной
ки, на отдаленных участках ор
ганизовать полевые ставы и 
общественное питание.

2. S моменту созревания хле
бов установіть постоянное ваблю 
дѳвие за поспеванием их, орга 
вязовав выборочную уборку хле
бов, не дожидаясь поспевания 
всего массива. Провести косозвцу 
озвмых хлебов в 10 рабочих дней 
в яровых культур в 15 рабочях 
дней.

Обеспечить работу комбайнов и 
простых уборочных машин не 
менее 16 часов в сутки. Нсполь 
зовать на уборке все уборочные 
машины и широко применять 
уборку вручвую косами я сернами.

Вслед за уборкой комбайнами 
немедленно производить Смирнова 
в іе  соломы Вязку свопов и по 
ставовку их в бабки производить 
в день жнитва или косьбы, не 
допуская укладки снопов в 
крестцы и оставления розвази на 
ночь. Одновременно с косовицей 
и вязкой снопов организовать 
сбор колосьев.

3. Скирдованіе хлебов закон 
чить не позднее 10 дней после 
скончания косовицы. Широко 
производить ручную подноску 
снопов к скирдам на носилках, 
не только днем, но и в ночное 
время ж ставить скирды не ыеееѳ 
как по 4 — 5 тысяч снопов в 
каждой.

4. Приступить к молотьбе 
хлебов не позднее 5 дней после 
начала косовицы. Организовать 
работу молотилок не мѳнеа 20 
часов в сутки, установить тща
тельный ковтродь за качеством 
обмолота.

5. Обеспечить своевременную 
уборку и обмоют хлебов с семей 
вых участков. Запретить колю 
зам расходование урожая с семен 
ных участков до полной згсыпки 
семенных фондов на какие бы то 
ни было другие цели. Виновных 
в использовании урожая с семен 
ных участков не но назначению 
и лиц, побуждающих к этому, 
привлекать к уголовной ответ
ственности.

Только после полной засыпки 
семейных фондов излишки зерна 
с семенных участков могут быть 
использованы колхозам» для вы
полнения своих обязательств 
перед государством, и после этого

1946 года.
6. Особое внимание уделить 

проведению уборка льна. Обеспе 
чить проведение уборки в 7— 8 
дней, ни в коем случае не до
пускать разрыва между уборкой, 
околотом, расстилом и замочкой. 
Расстил и замочку провести в 
августе месяце.

У. Закончить уборку картофеля 
и овощей и закладку их в хра 
нидвща до наступления осенних 
заморозков. После уборка карто
феля произвести боронование и 
перепашку участков с подборкой 
клубней.

8 Уборку, обмолот и вытира
ние сѳмезнихоз клевера произве 
ста до 1 октября. Директорам 
МТС т. т. Клеавюву и Шашкину 
сбэспечить шаровое применение 
комбайновой уборки семенников 
трав.

9. Установить строжайший 
контроль за проведением в жизнь 
постановления СНЕ СССР и ЦК 
ВКП(б) о дополнительной оалате 
труда козхошиаоз, трактористов, 
комбайнеров.

Учет труда колхозников орга
низовать по культурам закреплен 
ных за звеньями, обеспечив раз
дельную уборку, обмолот и учет 
урожая с каждого участка, и рас 
пределен«е урожая в колхозах в 
точном соответствия с результа
тами работ каждой бригады и 
звена.

10. Для сбережения урожая 
организовать строжайшую охрану 
хлебов на корню, а также ско
шенного, заскирдованного и обно 
дочоинаго хлеба; оборудовать все 
тока и зернохранилища протявоно

торых для дальнейшего укречле- 
ния колхозов в роста материале- 
вого благснолучзя козіозвяков 
многими руководителям колхозов, 
сельсоветов не дооценввается. 
Обязать райзо, сельсоветы нале 
тять мероприятия со развитию 
этих важнейших отраслей сель
ского хозяйства в до 1 июля ма 
терзал представить для утверждѳ 
ння на бюро РК НКЦ(б).

V. По массозо 
политической работе
1. Обязать отдел пропаганды и 

агитации РК ВЕіІ(б), РК ВЛКСМ 
и РОН0 оказать практическую 
помощь партийным, комсомольским 
организациям, сельским полит 
просветучреждѳнвям в составле 
вии планов массово-политической 
и культурно просветительной рабо 
ты на период убь ркж уражея. До 
10 июля провести семинары 
агитаторов, ізб&чей ж редакторов 
стенных газет, тщательно проин
структировать ях о задачах и 
формах массово-политической раба 
ты во время уборки урожая.

2. Обязать секретарей партий 
ных, комсомольских организаций 
используя о іыт н&с -.оаого социа
листического соревнования на 
восѳвнем севе, организовать со
циалистическое соревнование меж
ду колхозами, бригадами и звенья 
ми за быструю и высококачест 
веяную уборку урожая и ваггол 
нѳниѳ государственного плана за
готовок сельхозпродуктов, а между 
комбайнерами и трактористами, 
колхозниками а колхозницами— за 
выаолзепиѳ и перевыполнение 
норм выработка на жзитле, мо
лотьбе, вывозке зерна и т. д.

3. Обязать отдел пропаганды 
и агитации РК ВКП(б), секрета 
рей партийных организаций, про 
водить семинары с агитаторами

жарнымя средствами; обеспечить оба OJUtûa иаосово.полвтя 
обязательное взвешивание хлеба 1
из подмолотялок в комбайнов при 
отправке его с токов на з&готова
тельные пункты и в амбары колхо 
за; судебно-следственным органам 
применять оперативные меры но 
привлечению к уголовной ответ 
ственности и сурово наказывать 
расхитителей колхозной и соцаа 
листичѳскоі е о д з ш и ш а

11. Обязать райзо до 15 мюля 
провести в районе семинар с 
председателями ревкоияссий я 
счетоводами колхозов по вопросу 
учета урожая я начисления тру
додней в период уборки урожая я 
заготовок сельскохозяйственных 
продуктов

семенников трав
III. По проведению уборки урожая

1. Обязать райзо, секретарей і же трудоспособного населения из
парторганизаций, председателей I неколхозников, проживающих на
сельсоветов и руководителей колхо 
іов добиться участия на уборке 
урожая всех колхозников-, колхоз 
яиц, подростков, рабочих и .слу
жащих и членов кх семей, а тав-

тзрритораи колхоза, организовать 
их работу исключительно на 
основе индивидуальной сдельщины 
и установить контроль за выпол
нением дневного задания на убор

для других нужд.
IV. По заготовкам сельскохозяйственных 

продуктов
Обязать рабунолнарвомзаг, в остатков прошлых 

секретарей партийных я комсо
мольских организаций, председа 
талей сельсоветов обеспечить бе
зусловное и досрочное выполнение 
азана заготовок сольскохозяйст 
венных продуктов каждым колхо
зом, для чего необходимо;

1. Организовать сдачу хлеба 
государству с первых же дней 
уборки непосредственно от ком 
байна или молотилки.

2. Создать в каждом колхозе 
спеціальные транспортные брига 
ды по вывозке хлеба, установив 
для вих ежедневные задания я 
систематически контролировать 
их выполнение,

3. Расходование зерна на вну
трихозяйственные нужды к на 
авансированіе колхозников ороиз 
водить строго в соответствии с 
установленным правительством 
процентов от количества сданного 
зерна государству.

4. Организовать обработку всей 
продукция льна текущего года и

дет с тем, 
чтобы в текущем году обеспечить 
безусловное выполнение алана 
сдачи льна государству.

5. Обязать райдоротдеі не позд 
нее 20 июля прявѳсти в проезжее 
состояние все дсрогя и мосты 
района Партгруппе исполкома 
райсовета оказать помощь в мо
билизации людей и конной силы 
на дорожное строительство.

6. Пленум РК ВКІІ(б) требует 
от райзо, секретарей партийных 
организаций, председателей сель 
советов и руководителей колхозов 
решительно улучшить руководство 
делом развития животноводства и 
повышения его продуктивности, а 
также всемерного развития садо
водства, пчеловодства, птицевод 
ства и рыболовства, значение во

ческой работы не реже одного 
раза в неделю. Организовать, 
чтобы газеты и журналы свое
временно и полностью доставлю 
лись подписчикам по месту их 
работы, чтобы в каждом колхоза 
и МГС регулярно выходила стен
газеты, боевые листки и молнии.

4. Обязать редактора райгазѳ- 
ты, уполномоченного радаовѳща 
вая обеспечить в печати я по 
радио широкую критику и само 
кр ітику недостатков в подготовке 
к уборке урожая и заготовкам 
сельскохозяйственных продуктов 
в пропаганду передового опыта.

5. Предложить райздраву взять
под особое наблюдение санитарное 
состояние населенных пунктов., 
детских садов и яслей, развер 
нуть саяатарио просветительную 
работу среда населенна через 
медиункты, избы читальни, соз
дать передвижные выставки са 
нитарии. \

Пленум районного комитета 
ВКІІіб) призывает всех трудя
щихся Тонкинского района, кол
хозников и колхозниц, ссѳциалис 
тов сельского хозяйства и всех 
работников МТС шире развернуть 
социалистическое соревнование ва 
уборкѳ урожая, еще напряженнее 
поднимать пронзвед стелы: ость
труда и добиться в этом году по
лученія высокого урожая, свое 
временно и без потерь провести 
его уборку и досрочно выползать 
план заготовок сельскохозяйствен 
ных продуктов.

Отв. редактор А. Прыткова.

МЦ 04998 с. Тонкино, Горысобласти, типография райгазеты 
«Голос стахановца», тираж 1800 экя.


